[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 01.06.2018г.                                     № 302-п

	г. Пучеж

О внесении изменений в постановление

администрации района от 31.12.2015 № 459-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ (в действующей редакции), частью 10 статьи 36 Устава Пучежского муниципального района, руководствуясь Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, регламентирующим вопросы принятия решения о разработке муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, их формирования и реализации, определяющим правила проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Пучежского муниципального района от 16.11.2015г № 410-п

                                                           постановляю:

1. Внести в паспорт  муниципальной программы Пучежского городского поселения «Обеспечение качественным жильем населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» утвержденный постановлением администрации Пучежского муниципального района от 31.12.2015 № 459-п «Об утверждении муниципальной программы Пучежского городского поселения  «Обеспечение качественным жильем населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» следующие изменения:
1.1. Раздел срок реализации программы изложить в следующей редакции

	Срок реализации программы
	2016- 2023 годы.

  1.2. Раздел перечень подпрограмм изложить в следующей редакции
	Перечень подпрограмм
	1. Проведение текущего ремонта муниципального

жилищного фонда (Приложение1)

2.   Капитальный  ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пучежского городского поселения (Приложение 2)

3.  Субсидирование половины процентной ставки банковского кредита, полученного на приобретение или строительство жилья (Приложение 3)

4. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения».

5. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа  .

6. Снос аварийного жилого фонда после переселения граждан из аварийного жилья на территории Пучежского городского поселения.

1.3.Раздел  «Объем ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей редакции
	Объем ресурсного обеспечения программы
	«Общий объем бюджетных ассигнований на 2016 - 2020 годы: 23072539,49 руб.

В том числе

2016 год – 13 612 441,61 руб., в т.ч.

средства Фонда содействия реформированию ЖКХ (далее – Фонд) – 2 415 185,00 руб.

средства бюджета Ивановской области – 2 994 782,09 руб.

средства бюджета Пучежского городского поселения  – 7372683,08 руб.

средства федерального бюджета – 829 791,44 руб.

в том числе, бюджетные ассигнования на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения – 11281946,09 руб.

средства Фонда содействия реформированию ЖКХ (далее – Фонд) – 2 415 185,00 руб.

средства бюджета Ивановской области – 2 244 782,09 руб.

средства бюджета Пучежского городского поселения – 6621979,00  руб.

2017 год -  2185897,88 руб.;

2018 год - 2 190 200,00 руб.;

2019 год -  1747000,00 руб.;

2020 год -  1597000,00 руб.

2021 год- 710000,00 руб

2022 год- 480000,00 руб.

2023 год- 550000,00 руб.

2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объем финансовых средств, запланированный для реализации Программы, рассчитан из средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, бюджета Ивановской области и бюджета Пучежского городского поселения.  Общий объем средств на реализацию программы составляет 23072539,49 из них:

1. Подпрограмма «Проведение текущего и капитального ремонта муниципального жилищного фонда Пучежского городского поселения  Пучежского муниципального района» - 1014100,00 руб.

2. Подпрограмма « Муниципальная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Пучежского городского поселения  Пучежского муниципального района» - 1 686 725,27 руб.

3. Подпрограмма «Субсидирование половины процентной ставки банковского кредита на приобретение и строительство жилья Пучежского городского поселения  Пучежского муниципального района» - 1642042,69 руб.

4. Подпрограмма  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения» - 11 281 946,09 руб., в том числе:

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ – 2 415 185,00 руб.

- средства бюджета Ивановской области – 2 244 782,09 руб.

- средства бюджета Пучежского городского поселения – 6 621 979 руб.
5. Подпрограмма «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из  их  числа»

-  4 237 725,44 руб. в том числе:

- средства бюджета Ивановской области – 2 488 008,30 руб.
- средства федерального бюджета – 1 749 717,14 руб.

  6. Подпрограмма «Снос аварийного жилого фонда после переселения граждан из аварийного жилья на территории Пучежского городского поселения»
- средства бюджета Пучежского городского поселения- 3210000,00 руб.
   3. Муниципальную программу Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района  «Обеспечение качественным жильем населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» дополнить приложением №6 следующего содержания:

ПОДПРОГРАММА

« Снос аварийного жилого фонда после переселения граждан из аварийного жилого фонда на территории Пучежского городского поселения.

Паспорт подпрограммы.
	Наименование подпрограммы
	Снос аварийного жилого фонда после переселения граждан из аварийного жилья на территории Пучежского городского поселения

	Администратор подпрограммы
	1.Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

2.Управление строительства и архитектуры администрации  Пучежского муниципального района

	Срок реализации подпрограммы
	2019-2023 годы

	Цель и задачи подпрограммы
	Снос аварийных жилых домов в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации; создание условий для обеспечения застройки территорий, занятых в настоящее время аварийным жилым фондом, благоустроенными жилыми помещениями, объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры;  создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Пучежского городского поселения

	Объемы финансирования подпрограммы
	Средства бюджета Пучежского городского поселения
всего – 3210000,00 руб.
2019 год -  810 000,00 руб.;

2020 год -  660 000,00 руб.

2021 год- 710000,00 руб.

2022 год- 480000,00 руб.

2023 год- 550000,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы должна обеспечить достижение следующих показателей: снос многоквартирных домов, признанных до 01.01.2012 года в установленном порядке аварийными в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации; подготовка к развитию застроенных территорий.

1. Содержание проблемы и обоснование
 необходимости ее решения программными методами.

       Федеральным законом Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» к компетенции органов местного самоуправления отнесено полномочие по принятию решений о развитии застроенных территорий, которое является эффективным механизмом решения вопроса местного значения по созданию условий для жилищного строительства.

        Принятие решения о развитии застроенных территорий возможно в случае, если на такой территории расположены дома, признанные в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу и снос которых планируется на основании муниципальных адресных программ, утвержденных представительным органом местного самоуправления.

     Настоящая муниципальная программа «Снос аварийного жилого фонда после переселения граждан из аварийного жилья на территории Пучежского городского поселения (далее - подпрограмма) устанавливает перечень домов, требующих сноса (аварийные). Наибольшая доля жилищного фонда на указанных территориях - это малоэтажные (до 2 этажей) жилые дома.

     Аварийные строения ухудшают внешний облик и благоустройство города, сдерживают развитие инженерной и социальной инфраструктур, снижают инвестиционную привлекательность.

          Учитывая специфику градостроительного развития Пучежского городского поселения (ограниченность сформированных земельных участков для застройки, долю аварийного жилищного фонда), принимая во внимание необходимость большого объема капиталовложений в реконструкцию и строительство жилья, решение вопроса местного значения по созданию условий для жилищного строительства требует комплексных программных методов.

Источником сноса аварийного жилого фонда будут являться средства бюджета Пучежского городского поселения Конкретные объемы финансирования подпрограммы определяются ежегодно при утверждении бюджета Пучежского городского поселения на соответствующий финансовый год.

2. Основные цели и задачи подпрограммы.

         Основная цель программы - снос аварийных жилых МКД.

        В рамках реализации подпрограммы должны быть решены следующие  задачи: создание условий для обеспечения застройки территории поселения, занятых в настоящее время аварийным жилым фондом, благоустроенными жилыми помещениями, объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры; создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Пучежского городского поселения.

3. Сроки и этапы.
 Основные направления и мероприятия реализации подпрограммы.

Подпрограмма предусматривает выполнение комплекса мероприятий, которые должны быть проведены в течение 2019-2023 годов. Реализация программы проводится поэтапно.

В течение первого этапа, должны быть созданы необходимые организационные, нормативно-методические и правовые условия для обеспечения реализации основных задач подпрограммы, в том числе:

определение нормативов градостроительного проектирования ;

            принятие решения о развитии застроенной территории; проведение аукционов и заключение договоров о развитии застроенной территории.

В соответствии с федеральным законом, решение о развитии застроенной территории может быть принято, если на такой территории расположены многоквартирные дома, снос которых планируется на основании муниципальных адресных программ, утвержденных представительным органом местного самоуправления.

На застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, могут быть расположены иные объекты капитального строительства, вид разрешенного использования и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту.

Второй этап подпрограммы  направлен на ликвидацию аварийного жилого фонда, непригодного для постоянного проживания; подготовка освобожденных земельных участков для новой застройки и их продажа в соответствии законодательством.

                             4. Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Источником финансирования сноса домов будут являться средства бюджета Пучежского городского поселения.

Прогнозируемые расходы на реализацию подпрограммы составят 3210000 тыс.руб.

                         5. Оценка социально-экономической эффективности от

                                                   реализации подпрограммы.

        Успешная реализация Подпрограммы позволит улучшить архитектурный облик Пучежского городского поселения, повысить качество коммунальных услуг, безопасности и комфортности проживания населения на территориях, подлежащих развитию, уменьшить долю непригодного для проживания жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда Пучежского городского поселения..

         В результате реализации Подпрограммы будут отработаны новые методы и схемы привлечения инвестиций в жилищное строительство.

                                                                                              Приложение N 1
                                                                                              к муниципальной подпрограмме

«Снос аварийного жилого фонда после переселения

 граждан из аварийного жилого фонда

на территории Пучежского городского поселения»
Перечень многоквартирных домов,
признанных аварийными и подлежащими сносу

                                                                                                                /Тыс.руб./

	№

п/п
	Почтовый адрес непригодного для проживания жилищного фонда
	Год

постройки
	Этажность
	Общая

площадь
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	г.Пучеж, ул.Заречная, д.11
	1953
	1
	153,1

	215

	2
	г.Пучеж, ул.Крылова, д.3
	1954
	2
	102,7

	107

	3
	г.Пучеж, ул.Л.Левиковой, д.12/26
	1958
	2
	620,4
	810,0

	4
	г.Пучеж,

ул.Ленина, д.8/16
	1954
	2
	392,3

	495

	5
	г.Пучеж,

ул.Ленина, д.10
	1955
	2
	421,3

	480,0

	6
	г.Пучеж,

ул.Ленина, д.12/19
	1955
	2
	473,7

	550,0

	7
	г.Пучеж,

ул.П.Зарубина, д.20/2
	1954
	2
	494,0

	553

	ИТОГО

	810,0
	659,7
	710,7
	480,0
	550,0

  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Пучежского муниципального района в сети Интернет.

Глава Пучежского

муниципальногорайона
        Н.Ф.Ершов